DES UNIVERSITÄTSDRUCKERMEISTERS

1769

Polia: 156

Philos. C. 105

Themata Philosophica,
DE LIBERTATE
VOLUNTATIS HU-
MANÆ IN ACTIONIBUS
NATURALIBUS,

Quæ
Successum largiente Domi-
no, Consensu & Authoritate Amplissimæ
Facultatis Philosophicæ, in inclyta
Vvitebergensi Academia,

Pro loco,

In eadem Facultate sibi assignato,

Ad disputationem publicam proponit

M. BALTHASAR MEISNERUS
Dresdensis,

RÉSPONDENTE

IOHANNE VVITENIO è SAXON:
Tremoniano VVestph.

Habebitur disputatio ad diem 10. Iunij, in Collegij novi
Auditorio magno, horis matutinis.

VVITTEBERGÆ

Typis Cratonianis, per Iohan. Gorman. Anno 1608.

*Amplissimo, & Magnifico, generis ac sanguinis
splendore, virtutum & eruditionis vigore re-
rumque insigni eminentia, consultissimo,
nobilissimoque viro*

Dn. THEODORO à Neef / in Neef / Illustrissimi Prin-
cipis Clirentis Consiliario Markensi dignissimo, ac Un-
nensium & Camensium Satrapæ optimè
merito.

*Nobilissimis, amplissimis, omnique virtutum
genere præstantissimis viris,*

Dn. GERHARDO AB EICKEL in Berghoffen.

Dn. FREISENDORFIO AB HOEVELL in Solde.

Dn. HENRICO à VVERMINCKHAUS in Heidhoff.

Dn. IOHANNI FUCHS in Apelerbeck,

NEC NON.

*Spectatissimis multoque rerum usu & expe-
rientia præstantissimis
viris,*

Dn. CASPARO SCHMITZ, Iudici Unnensi,

Dn. IOHANNI BODDIO, Iudici Camensi

*Dominis suis: Mæcenatibus, fautoribusque studiorum suorum
favorabilissimis, omni observantiarum genere colendis,
dedicat & offert hanc Philosophicam*

συζήτησιν

Johannes VVitenius
Respondens.

Fortunante Altissimo,
DE LIBERTATE VO-
luntatis humanæ in acti-
onibus naturalibus.

THESIS PRIM A.

*V*n multis alijs, ita & hic dis-
sentit à σοῶ Lyceum. Ἐνθροπὸς ἐστὶν ἀρχὴ καὶ
γενητὴς τῶν πράξεων ὡς π. ρ καὶ τέκνων, inquit
Princeps Lycai: Fato & inevitabili necessi-
tate peraguntur omnia, σοῶ dicitur. Nos,
hac missâ, Lyceō adhaerescimus.

II.

Ἀδέσποτον γὰρ καὶ μὴ ἀναγκάσιον ζῆμα debet esse ἢ ἀρετῆ. Ast
quod fati mancipium est, num hoc ἀδέσποτον existimabimus? Vir-
tutem secl anti premium debet ur: premio autem num dignus fo-
ret is, qui operis compensandi parens non extitit? Plura si adfue-
rint media, praeligendum est: ad unum verò adstrictus quî prae-
liget? Deliberandum est, ne quid temerè agas: de ijs autem, qua
non sunt ἐφ' ἡμῶν deliberare, annon stolidum? Legum observatio
urget ur: τῶν νόμων αὐτὴν μὴ κατὰ τὸ δυνατὸν τιθεῖς, annon tyran-
nicum?

III.

Instituuntur à nobis sæpè preces, & supplicationes, & depre-
cationes, sed annon ineptissimè, si libertas nulla, necessitas mera?
Quod enim futurum est, etiam si non contendam, fiet; siquidem

Quæstio I. An
sit libertas. L. 3.
Erbio Nicom. c. 7.
Plutarchus l. 1.
de placitis Philo-
soph. Gellius l. 4.
N. A. c. 2.

Damasc l. 2 de
Orthodoxa Fide,
c. 7.

L. 3 Erb. Nico.
c. 5 Damasc. l. 2.
c. 7. & 25.
Plutarchus in So-
lone.

nihil futurum est, quod non fieri necesse sit: si futurum non est, etiamsi vehementer contendam, tamen non est futurum, quia simul esse & non esse ἐκ τῶν ἀδιωάτων est.

γ. Metaph. 4. 2.

Damasc. l. 2. c. 24
L. 5. & 9. de
legibus.

Odyss. 4.

August. l. de
duabus anima-
bus.

Gellius l. 4. N.
A. 6. 2.

Tracta. 29. in Io-
han.

L. 1. Etb. Nico.
4. 5.

IV.

Culpantur homines ob commissa vitia: ast culpā minimē digni, si σοὰν audiveris. Platonium istud revocandum, ἡδεὶς ἐκὼν πονηρός. Bonitas summa accusanda, quem admodum à multis olim etiam factitatum est, uti queritur De aster ille gentilis apud Homerum:

Ὡ πόποι, οἷον δῆνυ θεὸς βροτῶν αἰτιόωνται.
Ἐξ ἡμέων γὰρ φασὶ κακ' ἐμμέναι, οἱ δὲ καὶ αὐτῶν
σφῆσιν ἀταρταλίην ὑπὲρ μόνον ἄλγυ' ἔχουσι.

V.

Plectuntur homines ob maleacta: immerentem autem & nihil agentem punire, annon injustum? sicuti fur iste criminis poenam à se remoturus, Fato, dicebat, furatus sum: cui alter, Fato suspendêris. Neque hîc libri obscuri mihi scrutandi, unde discam, neminem vituperatione, suppliciove dignum, quid non faciat, quod facere non potest. Nōne ista cantant & in montibus pastores, & in theatris Poëtæ, & indocti in circulis, & docti in bibliothecis, & Magistri in scholis, & antistites in sacris locis, & in orbe terrarum genus humanum?

VI.

Faceat igitur ἀνάγκη Stoica, fatumque istud adamantinum, & inexorabile, quod Chrysippo erat sempiterna quædam, & inclinabilis series rerum & catena, volvens semetipsa sese, & implicans per æternos consequentiæ ordines, ex quibus apta connexaque est. Sed ô si cor tuum non esset fatuum, non crederes fatum inquit Augustinus. Illud ergò περὶ τῶν αἰτιῶν αὐδiamo: ἐφ' ἡμῶν καὶ ἀρετῆ, ὁμοίως εἶ καὶ ἡ κακία.

VII.

Neque verò libertatis huius prædo est, Astrologus, quippe qui influxus siderum, nec naturalibus etiam rebus, unòque semper modo

modo se habentibus, multò minus ratione præditis, & ad neutrum oppositorum determinatis, quin insuper astrorum imperio directè non subiectis, necessitatem nullatenus imponere novit, vel certè novisse debebat ἡμεῖς γὰρ αὐτεξέσσοι ὑπὸ τῆ δειμιεργεῖ γινόμενοι κινήσεων ἡμετέρων ὑπάρχουμεν πράξεων. Magnam autem cælo faciunt injuriam, qui in hujus velut clarissimo senatu ac splendidissima curia opinantur scelera facienda decerni, qualia si aliqua terrena civitas decrevisset, genere humano decernente, fuerat evertenda.